PAGE

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 декабря 2021 года                                                                                         № 591

 г. Болхов

Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищного строительства на территории Болховского района на 2022-2024 годы»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации В.В. Путина от 07 мая 2012 года № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг», Федеральным законом от 06 октября 2010 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,  Уставом Болховского района,  администрация Болховского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие жилищного строительства на территории Болховского района на 2022-2024 годы», согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Болховского района Е.А. Баева.

Глава Болховского района                                                                        Н. В. Чиняков
Утверждена
постановлением администрации

Болховского района

от  16.12.2021 года № 591
Муниципальная программа
«Развитие жилищного строительства на территории Болховского района

на 2022-2024 годы»
П А С П О Р Т

муниципальной программы

«Развитие жилищного строительства на территории Болховского района

на 2022-2024 годы»
	Наименование программы
	Развитие жилищного строительства на территории Болховского района на 2022-2024 годы

	Муниципальный заказчик
	Администрация Болховского района

	Основные разработчики программы
	Отдел архитектуры, строительства, дорожной деятельности, ЖКХ и транспорта администрации Болховского района

	Цели и задачи программы
	Цель Программы – повышение доступности и комфортности жилья, качества жилищного обеспечения населения Болховского района.

Задачи Программы:

· увеличение объемов вводимого в эксплуатацию жилья;

· стимулирование развития индивидуального жилищного строительства в Болховском районе;
· повышение доступности и комфортности жилья, качества жилищного обеспечения населения;

· увеличение объема ввода в эксплуатацию жилья экономического класса и объектов инфраструктуры;

· привлечение внебюджетных источников финансирования в сферу жилищного строительства.

	Важнейшие целевые показатели программы
	- годовой объем ввода жилья (кв.м. общей площади жилья / количество жилых единиц);
- количество сформированных и выделенных земельных участков под ИЖС и домов блокированной застройки, обеспеченных инженерными сетями.

	Сроки и этапы реализации программы
	Срок реализации программы: 2022-2024 годы
Программа реализуется в один этап

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования программы за счет всех источников составляет – 28390 тыс. рублей,

 в том числе:

Областной бюджет – 350 тыс.руб.

Бюджет поселений – 250 тыс.руб.

Внебюджетные средства – 27790 тыс. руб.

В том числе по годам:

2022 год – 9180 тыс.руб.

2023 год – 9680 тыс.руб.

2024 год – 9530 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты  программы и показатели социально-экономической эффективности
	Реализация Программы должна обеспечить достижение к 2024 году следующих результатов (в сравнении с базовым 2020 годом):

увеличение годового объема ввода жилья до 4030 квадратных метров в 2024 году;

повышение доступности приобретения жилья – 5,3 года (в 2021 году – 6,1 года);

формирование арендного жилого фонда и фонда жилья предоставляемого по договорам социального найма;

увеличение площади земельных участков, вовлеченных в жилищное строительство до 25,3 гектара к 2024 году.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
Одной из приоритетных задач развития Российской Федерации является постоянное наращивание объемов строительства жилья, в том числе малоэтажного, и увеличение его доступности для семей с различным уровнем доходов, а также его стимулирование путем совершенствования методов государственной поддержки населения в улучшении жилищных условий.

Одним из ключевых направлений развития района является повышение качества жизни населения. В рамках данного направления улучшение жилищной обеспеченности населения занимает одно из основных мест. Потребность в улучшении жилищных условий жителей Болховского района, объективно высокая стоимость жилья по сравнению с доходами граждан обуславливают необходимость принятия мер для разрешения обозначенных проблем.

Основными задачами социально-экономического развития Болховского района в данной сфере являются:
- увеличение темпов жилищного строительства;

- строительство индивидуальных жилых домов, домов блокированной застройки;

- улучшение жилищных условий населения;

- повышение уровня и качества жизни населения.

С 2016 по 2021 год в районе было введено 20,35 тыс. кв.м. индивидуального жилья, в том числе по годам:

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Болховский район, тыс.кв.м.
	8,0
	2,8
	1,55
	3.4
	2.3
	2,3

На территории района расположено 141 многоквартирный дом. Последний многоквартирный дом был введен в 2000 году. До настоящего времени не построено ни одного многоквартирного дома или дома блокированной застройки.

Отсутствие первичного рынка жилья отрицательно сказывается на выполнении органами местного самоуправления Болховского района полномочий по обеспечению жильем детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Развитие малоэтажного строительства – реальная возможность ускорить обеспечение граждан комфортным жильем по доступным ценам. Для этого необходимо вовлечение в оборот новых земельных участков, развитие индустрии быстровозводимого, энергоэффективного, экологичного индивидуального жилья.

Для дальнейшего развития малоэтажного жилищного строительства необходимы: обеспечение органами местного самоуправления муниципальных образований приоритетной поддержки строительства инженерной, социальной и транспортной инфраструктуры на участках, предназначенных для комплексной малоэтажной застройки; повышение доступности кредитных ресурсов, привлеченных для целей реализации проектов комплексной малоэтажной застройки, в том числе путем субсидирования затрат по привлечению юридическими лицами заемных средств; разработка типовых (повторно примененных) проектных и технологических решений.

Не менее важным фактором, сдерживающим развитие жилищного строительства, является отсутствие инженерной подготовки территорий, на которых градостроительной планировочной документацией предусмотрена комплексная малоэтажная и многоэтажная застройка. В связи с этим на современном этапе необходимо участие государства в мероприятиях, направленных на создание условий для комплексного развития территорий, обеспечение земельных участков коммунальной, транспортной и социальной инфраструктурой. Необходимо обеспечивать приоритетное развитие объектов социальной инфраструктуры, обеспечивающих нормативные потребности населения в социальных услугах: дошкольных и общеобразовательных учреждениях, объектах здравоохранения, физической культуры и спорта, культуры и искусства. Для обеспечения снижения стоимости жилищного строительства, а также эксплуатационных затрат на содержание объектов необходимо увеличение производства современных по ассортименту и номенклатуре высококачественных и конкурентоспособных строительных материалов, изделий и конструкций, снижение ресурсоемкости, энергетических и трудовых затрат в производстве строительных материалов, изделий и конструкций. Основным направлением развития промышленности строительных материалов и стройиндустрии должно стать обеспечение строительного рынка высококачественными строительными материалами, изделиями и конструкциями. При этом продукция отрасли должна содержать широкую гамму строительных материалов, изделий и конструкций, отвечающих всем требованиям товарного рынка.

2. Основные  цели и задачи, сроки и этапы реализации, целевые показатели реализации Программы
Цель Программы – повышение доступности и комфортности жилья, качества жилищного обеспечения населения Болховского района.

Приоритетными задачами  Программы являются:

· увеличение объемов вводимого в эксплуатацию жилья;

· стимулирование развития индивидуального жилищного строительства и  строительства жилых домов блокированной застройки в Болховском районе;

· повышение доступности и комфортности жилья, качества жилищного обеспечения населения;

· увеличение объема ввода в эксплуатацию жилья экономического класса и объектов инфраструктуры;

· привлечение внебюджетных источников финансирования в сферу жилищного строительства.

Срок реализации программы: 2022 – 2024 годы. Реализация программы будет осуществляться в один этап.

Результативность реализации Программы оценивается путем регулярного расчета и анализа динамики основных целевых показателей, представленных в таблице.

Таблица

Перечень целевых показателей муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Значение показателя за 2020 год
	Значение показателей

	2022
	2023
	2024

	1
	Годовой объем ввода жилья, кв.м/жилых единиц, в том числе
	8000/59
	9700/66
	10200/95
	11200/101

	1.1
	жилья эконом-класса
	0
	0
	0
	0

	1.2
	малоэтажного жилья
	8000/59
	8500/65
	10000/95
	10500/100

	1.3
	многоэтажного жилья
	0
	1200/1
	0
	500/1

	2
	Годовой объем ввода жилья для целей коммерческого найма, кв.м/жилых единиц
	0
	0
	200
	200

	3
	Обеспеченность населения жильем, кв.м./чел
	40,49
	41,29
	41,95
	42,36

	кол-во жилых единиц/1000 чел
	369
	374
	382
	390

	4
	Обеспеченность населения жильем для целей коммерческого найма, кв.м./чел
	0
	0
	0,02
	0,02

	кол-во жилых единиц/1000 чел
	0
	0
	0,33
	0,35

	5
	Доля ветхого и аварийного жилья в жилищном фонде, %
	0
	0
	0
	0

	6
	Коэффициент доступности жилья для населения, лет
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5

	7
	Коэффициент доступности жилищного фонда коммерческого использования для населения, лет
	1,3
	1,2
	1,1
	1,05

3. Мероприятия Программы

Реализация Программы будет осуществляться по следующим направлениям:

- мероприятия организационного и информационного обеспечения;

- мероприятия нормативного правового обеспечения;
- мероприятия, предусматривающие капитальные вложения.

Программные мероприятий с разбивкой по годам и источникам финансирования представлены в приложении.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Орловской области, бюджета поселений и из внебюджетных источников.

Общий объем финансирования программы за счет всех источников составляет – 28390 тыс. рублей в том числе:

Областной бюджет – 350 тыс.руб.

Бюджет поселений – 250 тыс.руб.

Внебюджетные средства – 27790 тыс. руб.

В том числе по годам:

2022 год – 9180 тыс.руб.

2023 год – 9680 тыс.руб.

2024 год – 9530 тыс.руб.

5. Управление реализацией Программы
Организация управления и контроля за исполнением мероприятий Программы осуществляется заказчиком – администрацией Болховского района.

Глава Болховского раойна является руководителем Программы и несет ответственность за ее реализацию, конечные результаты, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления Программой.

В рамках возложенных полномочий администрация Болховского района:

осуществляет координацию деятельности исполнителей при выполнении мероприятий Программы;

ежегодно уточняет с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств целевые показатели и затраты по программным мероприятиям;

корректирует сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования;

один раз в год осуществляет сбор, обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы;

организует размещение на официальном сайте текст утвержденной в установленном порядке Программы, нормативных правовых актов, принятых для ее реализации, а также информации о ходе ее реализации, результатов мониторинга Программы об оценке достижения целевых индикаторов и показателей;

ежегодно, до 1 февраля, представляет доклад о ходе выполнения Программы и оценку эффективности выполнения программных мероприятий.

Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, осуществляется до момента принятия бюджета Болховского района.
6. Оценка социально-экономической и экологической эффективности Программы

Оценка социально-экономической эффективности Программы будет производиться на основе системы целевых показателей, достижение которых необходимо для выполнения поставленной Президентом Российской Федерации задачи - обеспечить к 2024 году увеличение объемов ввода жилья до уровня не менее 1 кв. метра общей площади жилья в год в расчете на одного гражданина Российской Федерации.
Система показателей Программы обеспечит мониторинг реализации Программы за отчетный период с целью уточнения или корректировки поставленных задач и проводимых мероприятий.
Реализация Программы должна обеспечить достижение к 2024 году следующих результатов (в сравнении с базовым 2020 годом):

· увеличение годового объема ввода жилья до 4030 квадратных метров в 2024 году;

· повышение доступности приобретения жилья – 5,3 года;

· формирование арендного жилого фонда и фонда жилья предоставляемого по договорам социального найма;

· увеличение площади земельных участков, вовлеченных в жилищное строительство до 25,3 гектара.

Составной частью эффективности мероприятий Программы в сфере жилищного строительства является экологическая эффективность. Защита окружающей среды и здоровья человека будет обеспечиваться путем реализации заложенных в проекты технических и технологических решений, соответствующих современным стандартам и повышенным экологическим требованиям.
Таким образом, при реализации Программы существующая экологическая ситуация не ухудшится.

7. Ожидаемые конечные результаты  программы и показатели социально-экономической эффективности
Реализация Программы должна обеспечить достижение к 2024 году следующих результатов (в сравнении с базовым 2020 годом):

	2022
	2023
	2024

	увеличение годового объема ввода жилья, кв.м.
	2700
	3500
	4030

	повышение доступности приобретения жилья, лет
	5,9
	5,6
	5,3

	увеличение площади земельных участков, вовлеченных в жилищное строительство, га
	18,9
	22,6
	25,3

Приложение
к муниципальной программе

Перечень программных мероприятий

	N п/п
	Наименование работ
	Сроки начала, окончания работ
	Единица измерения
	Количество
	Источники финансирования работ (тыс. руб.)
	Ответственный исполнитель

	2022
	2023
	2024

	Областной бюджет
	Бюджет поселений
	Внебюджетные источники

	2022
	2023
	2024
	2022
	2023
	2024
	2022
	2023
	2024

	Мероприятия организационного и информационного обеспечения

	1
	Содействие развитию рынка ипотечного кредитования посредством развития финансово-кредитных институтов и механизмов
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	01.01-30.12

	Администрация Болховского района

	2
	Снижение административных барьеров при реализации проектов жилищного строительства
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	01.01-30.12

	Администрация района, администрация города

	3
	Привлечение инвестиционных проектов по развитию малоэтажного индивидуального строительства
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	01.01-30.12

	Администрация района, администрация города

	4.
	Привлечение внебюджетных источников финансирования в сферу жилищного строительства
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	01.01-30.12

	Администрация района, администрация города

	Мероприятия нормативного правового обеспечения

	5
	Внесение изменений в градостроительную документацию, схему территориального планирования района и генеральные планы сельских поселений, правила землепользования и застройки сельских поселений
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	По мере необходимости

	Администрация Орловской области, администрация Болховского района и города Болхова

	6
	Разработка документов по планировке территорий
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	По мере необходимости

	Администрация Орловской области

	Мероприятия, предусматривающие капитальные вложения

	7
	Разработка проектов планировки и межевания
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	км
	10
	150
	150
	50

	30
	30
	30
	Администрация Орловской области, инвесторы, частные лица, КФХ

	8
	Предоставление земельных участков для малоэтажного  жилищного строительства
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	ед./кв.м.
	21/2100

	Администрация Болховского района

	9
	Проектирование и строительство объектов коммунальной инфраструктуры на участках планируемой застройки в 2022-2024 годах
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	км.
	2,3

	200
	50

	300
	400
	Администрация города Болхова

	10
	Строительство индивидуальных  жилых домов, домов блокированной застройки
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	ед/кв.м.
	6/15

	9000
	9000
	9000
	Администрация Болховского района, Администрация г. Болхова